ПРОТОКОЛ   № 06
заседания Научно-технического совета ГНЦ РФ-ИМБП РАН

от 07.10.2008 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Ярманова Е.Н. (председатель), Стругов О.М. (зам. председателя), Коргун С.В. (секретарь), Аветисянц Б.Л., Антонов А.А., Бондарева Т.А.,  Грачев В.А., Демин Е.П., Козловская И.Б., Неверова Л.Н., Орельчиков В.И., Пахомов А.И., Сальницкий В.П., Самарин Г.И., Сысоева Н.А., Фунтова И.И., Шуленин А.П., Шуршаков В.А..

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

от ГНЦ РФ-ИМБП РАН – Богомолов В.В., Нечаев А.П., Иванова С.М., Афонин Б.В., Буравкова Л.Б., Ничипорук И.А., Гущин В.И., Ильин В.К., Коряк Ю.А., Беркович Ю.А., Попова И.И.;
от РКК «Энергия» -  Фролов С.А., Кашицына Г.Д.;
от 2480 ВП МО РФ – Левошко Н.М.;

от ФГУП "ЦНИИМАШ" - Загреев Б. В..
ОТСУТСТВОВАЛИ: Алферова И.В. (по болезни), Бенгин В.В. (по болезни), Виноградова О.Л., Гончаров И.Б. (по болезни), Кожаринов В.И., Котовская А.Р. (в командировке), Новикова Н.Д., (в отпуске), Смирнов И.А..
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение план-графиков подготовки космических экспериментов к реализации на борту МКС в период 2009-2011 гг.

                                                                             Докладчик: Самарин Г.И.
2. Аппаратурное обеспечение космических экспериментов в период 2009-2011 гг.

                                                                                          Докладчик: Стругов О.М.

СЛУШАЛИ:

1. Доклад заведующего лабораторией Л-2 Самарина Г.И.: «Обсуждение план-графиков подготовки космических экспериментов к реализации на борту МКС в период 2009-2011 гг.».

2. Доклад начальника лаборатории 0-155 Стругова О.М.: «Аппаратурное обеспечение космических экспериментов в период 2009-2011 гг.».

На обсуждении доклада выступили:
от ГНЦ РФ-ИМБП РАН - Козловская И.Б., Ильин В.К., Шуршаков В.А.;
от ФГУП "ЦНИИМАШ" - Загреев Б. В.;
от РКК «Энергия» - Фролов С.А., Кашицына Г.Д..

НТС было отмечено:

1. Программа МБИ на 2009-2011 годы предполагает проведение КЭ: «Пилот-М», «Взаимодействие-Аттитюды», «Сонокард», “Пневмокард”, «Дыхание», «Типология», «Полиген», «Биориск», «Растения», «Аквариум», «Плазмида», «БИМС», «Матрешка-Р», «Фарма-М», «Биокард», «Гематология-2», «Хроматомасс-спектр М», «Пародонт-2», «Профилактика-2»,  «Виртуал», «Слежение», «УДОД», «Спрут-2», «МОРЗЕ», «Рецептор», «Нейтрон-спектр», «Биосигнал», «Мотокард».

2. До настоящего времени отсутствуют ТЗ на КЭ:

«Ресурс», «Коррекция», «Криптобиоз», «Биоиндикация», «Остеоденситометр», «Витацикл-Т»,  «Астровит» , «Эмпол»,  «Биокард», «Альгометрия », «Миомотоскан».

3. Рассмотренное аппаратурное обеспечение КЭ, планируемых  на  период 2009-2011 годы, будет обеспечено:

- с использованием ранее разработанной штатной аппаратуры, при условии продления гарантийных сроков отдельных видов штатной аппаратуры с ноября 2010 года;

-с использованием вновь разрабатываемой аппаратуры, при условии финансирования их разработок ФКА и РКК «Энергия» и своевременного согласования РКК «Энергия»  ТЗ и документации на НА (по комплекту «Миограф» ТЗ на НА было направлено в РКК 21.11.2005 г., на сегодняшний день ТЗ находится в РКК «Энергия» на стадии согласования).

При этом было отмечено, что  разработка аппаратур:

- Комплект газоанализатора (КЭ «Профилактика-2»),

- Комплекс СЕНСОМОТОР (КЭ «Слежение»),

- Биореактор РЕКОМБ (КЭ «Плазмида»),

на сегодняшний день не начата.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. В целом одобрить План подготовки и реализации КЭ на борту МКС в период с 2009 по 2011 годы.

2. Зав. лабораторией Л-2 Самарину Г.И., совместно с постановщиками КЭ:

- завершить оформление план-графика подготовки КЭ и до 20.10.2008 г. отправить в адрес РКК «Энергия»;

- подготовить в КНТС Роскосмоса заявки на КЭ для включения в Долгосрочную программу НПИ на РС МКС (версия 2008);

- подготовить предложения по финансированию ОКР на создание необходимой научной аппаратуры, планируемой к поставке на МЛМ.

3. Научным руководителям КЭ «Ресурс» (Б.В.Моруков,И.А.Ничипорук), «Коррекция» (Б.В.Моруков,И.А.Ничипорук), «Криптобиоз» (В.К.Ильин), «Биоиндикация» (В.К.Ильин), «Остеоденситометр» (В.С.Оганов), «Витацикл-Т» (Ю.А.Беркович), «Астровит» (Г.И.Самарин,Г.И.Горгиладзе),  «Эмпол» (К.А.Труханов),  «Биокард» (И.В.Алферова), «Альгометр» (М.В.Баранов), «Миомотоскан» (И.Б.Козловская) представить в секцию № 3 «Медико-биологические проблемы» КНТС Роскосмоса ТЗ на КЭ и направить их на рассмотрение и согласование в РКК «Энергия» и получение заключения  о реализуемости  КЭ на борту РС МКС.

4. Зав. НОО А.П. Нечаеву проработать вопрос с ФГУП «ЦНИИмаш» о заключении договора на выпуск итоговых отчетов по завершенным экспериментам.

5. Зав. лабораторией Л-2 Самарину Г.И. в срок до 30 октября 2008г проработать вопрос о возможности включения пред и послеполетных обследований в долгосрочную программу НПИ на РС МКС.

6. Рекомендовать руководству Института обратиться в ФКА с просьбой о финансировании разработок НА, начиная с 2010 года в необходимом объеме с целью обеспечения выполнения долгосрочной программы НПИ на РС МКС.
Председатель НТС Института

Е.Н. Ярманова

Секретарь НТС

С.В. Коргун
PAGE
3